1

证券代码：002088   证券简称：鲁阳节能        公告编号：2022-014

山东鲁阳节能材料股份有限公司

关于股东签署《战略合作备忘录》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、 误导性陈述或重大遗漏。

山东鲁阳节能材料股份有限公司（以下简称“公司”或“鲁阳节能”）于 2022

年 4 月 27 日接到通知，公司控股股东奇耐联合纤维亚太控股有限公司（以下简

称“奇耐”）与沂源县南麻街道集体资产经营管理中心（以下简称“南麻”）、

（上述两方以下合称“双方”）于 2022 年 4 月 27 日签订《战略合作备忘录》，

就奇耐在部分要约收购成功后，双方的战略合作事项进行了约定。现就有关情况

公告如下：

 一、《战略合作协议》的主要内容：

（一）南麻的支持

1、为中国实现碳达峰、碳中和目标，保证中国经济和社会高质量发展，重

大技术创新突破和经济社会发展的绿色转型是关键。为此，南麻与奇耐将积极合

作推动南麻镇环保新材料产业的发展。

2、鲁阳节能是南麻镇、沂源县、乃至淄博市的龙头企业。过去一贯发挥带

头作用，带动当地经济发展。为了保证鲁阳节能的发展，南麻将支持奇耐对鲁阳

节能进一步投资，包括通过公开市场要约等方式增加在鲁阳节能的持股，以加强

奇耐对鲁阳节能的控制地位。

3、南麻将根据《中华人民共和国外商投资法》的精神，保障奇耐作为外国

投资者的合法利益，鼓励奇耐持续帮助鲁阳节能后续打造产业品牌和规模优势。

作为地方政府代表，南麻将提供积极支持，包括为奇耐和鲁阳节能争取支持性政

策，协调、制定和实施有助于新材料产业发展的当地规划，为新材料产业的持续

发展营造良好的外部环境。

 2

（二）奇耐的承诺

1、自奇耐于 2014年首次对鲁阳节能投资后，鲁阳节能在包括年销售额和年

净利润等各方面均取得了大幅增长。这是奇耐和鲁阳节能管理层共同努力的成

果，也与南麻镇和沂源县政府的支持分不开，奇耐也深切体会到南麻的支持对于

鲁阳节能的成功至关重要。

2、在过去八年中，奇耐与沂源县和南麻镇建立了深厚的感情。奇耐不会提

出任何有关鲁阳节能迁址离开沂源的议案，并将反对第三方提出的鲁阳节能迁址

离开沂源的议案(如有)。奇耐将继续支持鲁阳节能扎根南麻镇，助力沂源县，服

务淄博市，并将继续通过鲁阳节能加大在中国的投资力度。应南麻的要求，经讨

论奇耐目前已着手制定奇耐-鲁阳节能的五年发展规划(“新五年规划”)。作为

新五年规划的前提，奇耐计划于 2022 年 12 月 31 日前通过公开市场要约的方式

收购鲁阳节能股份，增加在鲁阳节能的持股，以加强奇耐对鲁阳节能的控制地位。

奇耐认为从不足 30%的持股增加到 50%以上，将给与其持续向鲁阳节能投资(包括

高新技术投入)的源动力。

3、作为新五年规划的重要一环，奇耐将在南麻镇持续扩大投资，预计在未

来五年中有望在当地新增固定资产投资，用于鲁阳节能优化产业结构，挖掘生产

潜力，稳定增加销售额。同时，鲁阳节能的发展势必为南麻镇带来更多的税收收

入，带动当地经济发展，为当地创造更多的就业机会。在满足相关法律法规要求

的前提下，奇耐持续增加对鲁阳节能的固定资产投资，主要集中在排气控制、特

种纤维、工业热管理等三个方面，帮助鲁阳节能迎来新一波加速发展的机遇。奇

耐将以此作为对南麻镇的回馈，为南麻镇的建设添砖加瓦，推动南麻镇、沂源县

乃至淄博市的经济发展。

4、为了将鲁阳节能建设成为奇耐在中国的特种材料生产、研发和创新中心

和主要产业平台，奇耐将积极推动资源整合，在法律允许的范围内，逐步将奇耐

在中国的业务整合到鲁阳节能平台，且奇耐今后在中国的投资都在鲁阳节能平台

运作；同时帮助鲁阳节能实现其业务结构的科学化。下一步奇耐希望和南麻进一

步探讨如何结合双方的优势，协助鲁阳节能就其旗下的某些传统产品业务，包括

 3

岩棉子公司等的产业优化整合制定具体方案，以期实现对这些传统产品业务在当

地的持续经营和长期发展。同时，奇耐也希望和南麻讨论在鲁阳节能产业优化过

程中产生的新机会。例如，奇耐一直支持鲁阳节能发展 PCW 氧化铝产品市场和

加大其在民用 PCW 氧化铝产品的投入。奇耐将带入新技术支持鲁阳节能现阶段

PCW 产品的升级换代；南麻亦将对此大力支持。如鲁阳节能今后决定不介入部

分细分领域 PCW 氧化铝产品，在不会和鲁阳节能形成竞争的前提下，奇耐将支

持南麻在当地参与或扩大其在该等细分领域 PCW 氧化铝产品的生产和经营，以

期鲁阳节能南麻合力占据中国 PCW 氧化铝市场的领先地位。

5、奇耐在中国的成功和鲁阳节能是分不开的。奇耐认可“鲁阳”品牌，也

认识到其所蕴含巨大品牌价值，将努力协助鲁阳节能维持“鲁阳”的中国驰名商

标的地位；但奇耐更珍惜“鲁阳”这两个字所代表的创业精神。奇耐看重的是“奇

耐”和“鲁阳”的结合，而不是以“奇耐”取代“鲁阳”。维持鲁阳节能当前核

心管理团队稳定，将鲁阳节能打造成为一个本土智慧和国际视野相结合的创新企

业是奇耐新五年规划工作的重中之重。

（三）双方合作的进一步落实

1、备忘录仅是双方战略合作部署的第一步；而所有的后续规划和步骤均以

奇耐对鲁阳节能股份的部分收购要约的成功完成为前提。在部分收购要约成功完

成之后，双方将对合作的各个细节进行进一步的协商，本着“优势互补、公平互

利、扩大合作、共同发展”的原则，积极落实后续双方产业合作中所需要处理的

各项工作，共同协商和促进双方的积极合作和沟通， 以求合作的顺利、高效，

实现沂源县、南麻镇新材料产业长期、稳定、可持续发展。

2、备忘录是以推动南麻镇的经济发展为目标而订立。奇耐和南麻均为鲁阳

节能的重要股东，同时南麻又作为地方政府代表，双方认为鲁阳节能和南麻的利

益追求和发展目标是一致；因此均秉持实现鲁阳节能利益最大化的初衷对双方合

作事宜进行讨论。鲁阳节能是一家上市公司，奇耐和南麻作为股东应尊重鲁阳节

能作为法人实体的独立性。双方对鲁阳节能今后的生产和经营活动的设想，应符

合法律法规和鲁阳节能公司章程及其他公司治理文件的规定的相关内部及外部

 4

审批程序，由鲁阳节能股东大会和/或董事会决定。如需取得相关政府部门所要

求的审批手续的，双方应积极配合办理。

二、《战略合作备忘录》对上市公司的影响

《战略合作备忘录》的签署双方均为公司的重要股东，奇耐为公司控股股东，

具有丰富的业务经验及资源优势；南麻为公司注册地的地方政府代表，对于保障

公司良好的外部发展环境发挥了重要作用。《战略合作备忘录》是双方为公司继

续扎根沂源并实现更好更快发展所达成的初步合作规划，如后续双方合作顺利实

施，则将有助于公司的平稳快速发展。

同时，需要提示广大投资者注意的是，《战略合作备忘录》所载的合作是以

奇耐部分要约收购成功为前提，且部分合作的实现还需要各方履行相应的内部及

外部审批手续，因此《战略合作备忘录》项下合作内容能否实现尚存在一定不确

定性。对于奇耐及南麻在《战略合作备忘录》项下约定的与本公司有关的合作的

后续进展，公司将依据法律法规及相关规则及时履行信息披露义务。敬请广大投

资者理性投资，注意风险。

三、备查文件

1.《战略合作备忘录》

特此公告。

山东鲁阳节能材料股份有限公司董事会

                             2022 年 4 月 27 日